
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 湖南岳阳硅基材料产业园项目

(一期)
建设单位（盖章）： 湖南双阳硅业有限公司

编制日期： 2025年 9月

中华人民共和国生态环境部



目录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ......................................................................................................... 19
[...]
NH3-N 0.243 40

2.1.2车辆冲洗水

车辆冲洗废水经洗车平台自带沉淀池沉淀后回用车辆清洗；

2.1.3初期雨水

在降雨天气情况下，生产区初期雨水将会夹带少量泥沙，导致初期雨水中泥沙

含量较高，按照暴雨强度计算公式：

HFV ＝

其中：V—径流雨水量；

—径流系数，取 0.9；

H—降雨强度，取初期 15min，按 10mm计算，后期雨水视为清洁水；

F—区域面积，取值 51636m².

初期雨水全部收集，经厂区截排水沟汇集，导入厂区的清水池，沉淀处理后回



93

用于生产和降尘用水。

计算得 V=0.9*51636*10/1000=464.724m³。主要污染物为 SS，雨水进入清水池

进行沉淀，回用于生产。

极端情况下 1h雨水最大量=464.724*4=1858.896m³/h，收集率以 0.9计，则收集

量≈1673m³/h。

2.1.4光伏砂生产线废水

（1）鹅卵石水洗废水

鹅卵石在厂区生产前需进行水洗，根据建设单位提供资料，水洗用水用量为 1m

³/t 鹅卵石，本项目清洗的鹅卵石为 1731086.297t/a，水洗用水量为 1731086m³/a

（5770.287m³/d），排水系数以 0.8计，鹅卵石水洗废水排至经管道排入浓密池处理，

处理后排至清水池回用于生产。鹅卵石水洗废水量 1384868.8m³/a，192.343m³/h。

主要污染因子为 SS。

（2）压滤废水

根据是水平衡可知，压滤工序产生污水量 1958400m³/a，272m³/h。该类废水主

要污染物为 SS，进入浓密池沉淀处理后进入清水池，回用于生产，不外排。

（3）光伏砂漂洗废水

酸洗后漂洗用水为 160m3/釜·次，每天清洗两次，年工作 300天，项目配置 18

个反应釜，则用水量 5760m³/d（1728000m³/a）。损耗水量约为 15%，则用水量的

85%进入漂洗废水，根据物料平衡酸洗工序残留酸液为 4373.366m³/a，经漂洗工序和

进入漂洗废水，建设单位提供资料光伏砂酸洗工序去除物料中 0.013%的铁元素，进

入酸洗工序的石英砂为 1223835.413t/a,去除的铁元素量为 159.099t/a，经漂洗工序和

进入漂洗废水，则漂洗废水为 1473332.465m³/a，4911.102m³/d（1468800+残留酸液

4373.366+去除铁元素 157.209=1473332.465），2455.554m³/次。漂洗废水经管道排

入中和池+高空浓密罐+清水池集中处理后，回用于生产，不外排。主要污染因子为

pH。

（5）脱水废水

根据是水平衡可知，脱水工序产生污水量 288000m³/a，40m³/h。该类废水主要

污染物为 SS，进入浓密池沉淀处理后进入清水池，回用于生产，不外排。



94

2.1.3板材砂生产线废水

漂洗酸性废水：板材砂漂洗用水为 20m3/罐·次，每天清洗两次，年工作 300天，

项目配置 16个酸砂反应罐，则用水量 640m³/d（192000m³/a）。矿石表面残留水量

约为 15%，则用水量的 85%进入漂洗废水，根据物料平衡酸洗工序残留酸液为

1098m³/a，经漂洗工序和进入漂洗废水，建设单位提供资料板材砂酸洗工序去除物

料中 0.0075%的铁元素，进入酸洗工序的石英砂为 390568.351t/a,去除的铁元素量为

29.293t/a，经漂洗工序和进入漂洗废水，则漂洗废水为 164327.243m³/a，273.869m³

/次（163200+残留酸液 1097.95+去除铁元素 29.293=164327.243）。主要污染因子为

pH，漂洗废水经管道排入中和池+高空浓密罐+清水池集中处理后，回用于生产，不

外排。

2.1.4蒸汽发生器（生物质）定期排污水

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》-4430工业锅炉（热力生产

和供应行业）产污系数表-生物质工业锅炉，排水系数为 0.259吨/吨原料(锅内水处

理),本项目生物质燃料消耗量为 7824t/a，蒸汽发生器排污水量 2026.416m³/a,6.755m

³/d。

定期排污每天一次，每次排水量约 6.755m³/次。该废水主要污染因子为 COD、

SS，进入浓密池处理后进入清水池循环利用，不外排。

2.1.5二级碱喷淋塔废水

在二级碱喷淋塔运行一段时间后定期进行更换用水（停产检修状态期间），处

理装置更换用水时间为 72h，每次更换用水量约 2吨，则年更换用水量约为 200m³/a。

该废水进入中和池+浓密罐+清水池处理。

2.1.6尾泥压滤废水

厂区设置中和池+浓密罐+清水池处理酸洗废水（光伏砂漂洗废水、板材砂漂洗

废水、环保设备废水），进入中和池的废水会投入氢氧化钙进行中和，中和后的废

水进入浓密罐加 PAC、PAM进行絮凝沉淀。浓密罐内上清液进入清水池循环使用、

酸性污泥进入板框压滤机脱水，脱水产生的水进入清水池，酸性污泥暂存于酸洗尾

泥库后外售。

由于目前尚未发布关于酸洗后经中和池、浓密罐、清水池处理后的泥渣产生系



95

数，本次评价依据建设单位提供的行业经验数据开展分析，参照《排污许可证申请

与核发技术规范水处理（试行）》（HJ978-2018）中污泥产生量公式确定本项目污

泥产生量：

E 产生量=1.7×Q×W 深×10-4

式中：E产生量——污水处理过程中产生的污泥量，以干泥计，t；

Q——核算时段内排污单位废水排放量，m³

（本项目进入浓密罐废水量为 1637859.708m³）

W深——有深度处理工艺（添加化学药剂）时按 2计，无深度处理工艺时按 1

计，量纲一，本项目取 1。

按上式可计算得到本项目绝干泥渣产生量为 278.435t/a，出浓密池的污泥含水率

以 95%计，污泥经板框压滤机脱水，使泥饼含水率小于 60%，本项目以 60%计，则

产生泥渣压滤水 5457.349m³/a，进入清水池循环使用，酸洗废水污泥产生量为 111.

374t/a。

其他生产废水经浓密池+清水池处理。进入浓密池的废水加 PAC、PAM进行絮

凝沉淀。浓密池内上清液进入清水池循环使用、污泥进入板框压滤机脱水，脱水产

生的水进入清水池，污泥暂存于普砂尾泥库后外售。

由于目前尚未发布关于废水经浓密池、沉淀池处理后的泥渣产生系数，本次评

价依据建设单位提供的行业经验数据开展分析，参照《排污许可证申请与核发技术

规范水处理（试行）》（HJ978-2018）中污泥产生量公式确定本项目污泥产生量：

E 产生量=1.7×Q×W 深×10-4

式中：E产生量——污水处理过程中产生的污泥量，以干泥计，t；

Q——核算时段内排污单位废水排放量，m³

（本项目进入浓密池废水量为 3633295.216m³）

W深——有深度处理工艺（添加化学药剂）时按 2计，无深度处理工艺时按 1

计，量纲一，本项目取 1。

按上式可计算得到本项目绝干泥渣产生量为 617.66t/a，出浓密池的污泥含水率

以 95%计，污泥经板框压滤机脱水，使泥饼含水率小于 60%，本项目以 60%计，则

产生泥渣压滤水 10809.053m³/a，进入清水池循环使用，普通污泥产生量为 1544.15t



96

/a。

2.2废水类别、污染物、治理措施信息

表 4-20 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

产排

环节
类别

污染物种

类

治理设施
排放口及排放去向

名称 工艺

1 员工

生活
生活污水

COD

化粪池 厌氧发酵
排至岳阳县城区临港片污

水处理厂处理。

BOD5

氨氮

SS

2 车辆

冲洗

车辆冲洗

废水
COD、SS 沉淀池 沉淀 回用于生产，不外排

3 雨水

收集
初期雨水 COD、SS 清水池 沉淀

循环利用，不设排口。

4
鹅卵

石水

洗

鹅卵石水

洗废水
SS 浓密池+清

水池
絮凝沉淀

5

光伏

砂生

产线

压滤

工序

压滤废水 COD、SS 浓密池+清
水池

絮凝沉淀

6

光伏

砂生

产线

漂洗

工序

光伏砂漂

洗废水
pH、COD、

SS

中和池+高
空浓密罐+
清水池

中和、絮凝

沉淀

7

光伏

砂生

产线

脱水

工序

脱水废水 COD、SS 浓密池+清
水池

絮凝沉淀

8

板材

砂生

产线

漂洗

工序

板材砂漂

洗废水
pH、COD、

SS

中和池+高
空浓密罐+
清水池

中和、絮凝

沉淀

9
蒸汽

发生

器

锅炉排污

水
COD、SS 浓密池+清

水池
絮凝沉淀

10
二级

碱喷

淋塔

环保设备

废水
pH、COD、

SS

中和池+高
空浓密罐+
清水池

中和、絮凝

沉淀

11 尾泥

脱水

泥渣压滤

废水
COD、SS 清水池 回用于生产



97

表 4-21 建设项目生活污水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理位置

废水排

放量

（万

t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污

染

物

种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

1 DW001 113.006252 29.163337 0.608

岳

阳

县

城

区

临

港

片

污

水

处

理

厂

连续

排放，

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放

/

岳

阳

县

城

区

临

港

片

污

水

处

理

厂

/ /

目前岳阳县城区临港片污水处理厂处于规划设计中，污染物排放标准浓度限值

还正式确定。

2.3废水污染治理设施可行性分析

1、处理技术的可行性分析

《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》

（HJ1119-2020）中未对石英砂加工生产做出可行技术相关规定，本项目参考“表 A.8

多晶硅棒、单晶硅棒生产排污单位废水污染防治可行技术参考表”，项目拟采取的废

水治理措施可行，其可行性分析如下：

表 4-22 废水污染防治设施可行性分析一览表

废水

类别
主要污染物 技术规范可行技术

本项目拟采

取的措施

是否为可

行技术

酸洗

废水
pH值、悬浮物、氟化物 中和+化学沉淀法 沉淀 是

生活

污水

pH值、悬浮物、化学需氧量、

五日生化需氧量、氨氮、总磷
化粪池、生化法 接触氧化 是

2、清水池建设规格的合理性

项目排入浓密罐内酸性废水量 1637859.708m³/a，酸性废水进入最大速率

227.481m³/h。项目设置一个 572m³的浓密罐，酸性废水进入浓密罐后加 PVC、PAM

絮凝沉淀，上清液溢出流至清水池回用于生产，污泥沉降进入压滤机压滤，压滤产



98

生的清水进入清水池，酸性污泥进入酸洗尾泥库暂存，最终外售给资源回收单位。

项目排入浓密池内废水量 3633295.216m³/a，废水进入最大速率 504.624m³/h。

项目设置一个 5890.5m³的浓密池，废水进入浓密池后加 PVC、PAM絮凝沉淀，上清

液溢出流至清水池回用于生产，淤泥沉降进入压滤机压滤，压滤产生的清水进入清

水池，污泥进入尾泥库暂存，最终外售给资源回收单位。同时项目收集的初期雨水

进入清水池沉淀，后期雨水直接排进清水池，收集的雨水量约 55766.88m³/a。

则进入清水池的水量合计 5325266.279m³/a，平均 739.62m³/h，项目设置 1个容

积 5152m³的清水池。清水池的建设规格合理。

清水池硬化，且设施安全防护栏。

3、生产废水循环使用不外排的可行性

（1）从水量分析

项目使用总水量为 6193813.297m³/a，大于进入清水池的水量 5325266.279m³/a，

因此从水量上分析生产废水、初期雨水、后期雨水循环使用不外排具有可靠性。

（2）从水质上分析

鹅卵石水洗、球磨、分级、板材砂漂洗、锅炉、二级碱喷淋塔用水对用水质量

要求较低，经混凝沉淀处理后可满足本项目生产要求，企业对多家企业考察经验，

废水可实现循环回用。

3声环境影响分析

3.1噪声源强分析

项目噪声主要来源于生产设备运行时产生的噪声，其噪声值在 60~90dB（A）

之间，生产设备均位于室内。各噪声源源强见下表 4-23。

表 4-23 本项目主要噪声源排放特征及防治措施一览表

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

声

功

率

级
/dB
(A)

声源控

制措施

空间相对位置/
m

距室内

边

界距离/
m

室内

边界

声级
/dB
(A)

运

行

时

段

建

筑

物

插

入

损

失/
dB
(A
)

建筑物外

噪声

X Y Z

声压

级
/dB
(A)

建

筑

物

外

距

离

l 车 色 70 合理布 297 -25 1 东 133 27.5
2 2 15 12.5

2 1



99

间 选

机

置、基础

减震、隔

声处

理，绿化

带、围墙

隔声，加

强管理和

设备的保

养，防止

异常噪

4
h南 135 27.3

9
12.3
9 1

西 307 20.2
5 5.25 1

北 25 42.0
4

27.0
4 1

2 鄂

破
90 297 -30 1

东 133 47.5
2

32.5
2 1

南 130 47.7
2

32.7
2 1

西 307 40.2
5

25.2
5 1

北 30 60.4
5

45.4
5 1

3

色

选

输

送

带

65 290 -30 1

东 140 22.0
7 7.07 1

南 130 22.7
2 7.72 1

西 300 15.4
5 0.45 1

北 30 35.4
5

20.4
5 1

4

对

辊

制

砂

机

70 222 -23 1

东 208 23.6
3 8.63 1

南 137 27.2
6

12.2
6 1

西 232 22.6
9 7.69 1

北 23 42.6
7

27.6
7 1

5
球

磨

机

70 220 -20 1

东 210 23.5
5 8.55 1

南 140 27.0
7

12.0
7 1

西 230 22.7
6 7.76 1

北 20 43.9
7

28.9
7 1

6
选

矿

塔

70 185 -20 1

东 245 22.2
1 7.21 1

南 140 27.0
7

12.0
7 1

西 195 24.1
9 9.19 1

北 20 43.9
7

28.9
7 1

7
永

磁

机

70 183 -20 1.
5

东 247 22.1
46

7.14
6 1

南 140 27.0
7

12.0
7 1

西 193 24.2
8 9.28 1



100

北 20 43.9
7

28.9
7 1

8

高

梯

度

励

环

80 180 -25 0.
5

东 280 31.0
5

16.0
5 1

南 135 37.3
9

22.3
9 1

西 190 34.4
2

19.4
2 1

北 25 52.0
4

37.0
4 1

9

盘

式

压

滤

机

80 177 -23 2.
5

东 283 30.9
6

15.9
6 1

南 137 37.2
6

22.2
6 1

西 187 34.5
6

19.5
6 1

北 23 52.7
6

37.7
6 1

1
0

高

负

压

盘

式

压

滤

机

80 177 -23 1

东 283 30.9
6

15.9
6 1

南 137 37.2
6

22.2
6 1

西 187 34.5
6

19.5
6 1

北 23 52.7
6

37.7
6 1

1
1

布

带

脱

水

机

75 180 -23 1

东 280 21.0
5 6.05 1

南 137 27.2
6

12.2
6 1

西 190 24.4
2 9.42 1

北 23 42.7
6

27.7
6 1

1
2

半

成

品

砂

输

送

带

65 115 -35 1

东 345 14.2
4 0 1

南 125 23.0
6 8.06 1

西 125 23.0
6 8.06 1

北 35 34.1
1

19.1
1 1

1
3

水

泵
70 125 -45 0

东 335 19.4
9 4.49 1

南 115 28.7
8

13.7
8 1

西 135 27.3
9

12.3
9 1

北 45 36.9
3

21.9
3 1

1 水 70 125 -55 0 东 335 19.4
9 4.49 1



101

4 泵 南 105 29.5
7

14.5
7 1

西 135 27.3
9

12.3
9 1

北 55 35.1
9

20.1
9 1

1
5

砂

泵
70 125 -50 0

东 335 19.4
9 4.49 1

南 110 29.1
7

14.1
7 1

西 135 27.3
9

12.3
9 1

北 50 36.0
2

21.0
2 1

1
6

酸

泵
70 125 -60 0

东 335 19.4
9 4.49 1